
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300055

55

Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153103

Nº Processo: . O presidente da RDC n¨ 06/2021 comunica o resultado do
presente certame. Foi considerada vencedora a empresa: ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA-Item 01(R$3.878.000,00).

BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Presidente de RDC

(SIDEC - 31/12/2021) 153103-15234-2021NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079004798201898. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES DO PRÉDIO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO PRÉDIO DO CENTRO DE PESQUISA EM MEDICINA REGENERATIVA,
situados na ILHA DO FUNDÃO, MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO conforme Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às
16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00002-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante prévio agendamento e
apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias no
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA
Substituto Eventual do Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 28/12/2021) 153115-15236-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23082.005764/2020-18. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 09.003.609/0001-99 - ANTARTIDA REFRIGERACAO LTDA - EPP.
Objeto: O reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 23082.005764/2020-18,
resolve:

I - rescindir, unilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo,
o contrato de prestação de serviços nº 09/2021, firmado entre a Universidade Federal
Rural de Pernambuco e a empresa Antártida Refrigeração Ltda.;

II - declarar que a rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços nº
09/2021 que aqui se opera não exime a contratada das multas já aplicadas e de outras que
porventura venham a ser impostas em razão do descumprimento das disposições
contratuais ocorridas durante a vigência do ajuste, conforme autoriza a cláusula décima
primeira do respectivo instrumento contratual e o art. 87 da lei nº 8.666, de 1993, bem
assim não a isenta do dever de reparar os danos emergentes do inadimplemento
contratual ensejador da presente dissolução de vínculo contratual, os quais deverão ser
todos apurados em procedimento administrativo próprio, com garantia ao contraditório e
à ampla defesa. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigos: 77, 78 , 79 e 80. Data de
Rescisão: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23082.005764/2020-18. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 09.003.609/0001-99 - ANTARTIDA REFRIGERACAO LTDA - EPP.
Objeto: O reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 23082.005764/2020-18,
resolve:

I - rescindir, unilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo,
o contrato de prestação de serviços nº 09/2021, firmado entre a Universidade Federal
Rural de Pernambuco e a empresa Antártida Refrigeração Ltda.;

II - declarar que a rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços nº
09/2021 que aqui se opera não exime a contratada das multas já aplicadas e de outras que
porventura venham a ser impostas em razão do descumprimento das disposições
contratuais ocorridas durante a vigência do ajuste, conforme autoriza a cláusula décima
primeira do respectivo instrumento contratual e o art. 87 da lei nº 8.666, de 1993, bem
assim não a isenta do dever de reparar os danos emergentes do inadimplemento
contratual ensejador da presente dissolução de vínculo contratual, os quais deverão ser
todos apurados em procedimento administrativo próprio, com garantia ao contraditório e
à ampla defesa. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigos: 77, 78 , 79 e 80. Data de
Rescisão: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23082.005764/2020-18. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 09.003.609/0001-99 - ANTARTIDA REFRIGERACAO LTDA -
EPP. Objeto: O reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo
23082.005764/2020-18, resolve:

I - rescindir, unilateralmente, a partir da data de assinatura do presente
termo, o contrato de prestação de serviços nº 09/2021, firmado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa Antártida Refrigeração Ltda.;

II - declarar que a rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços
nº 09/2021 que aqui se opera não exime a contratada das multas já aplicadas e de
outras que porventura venham a ser impostas em razão do descumprimento das
disposições contratuais ocorridas durante a vigência do ajuste, conforme autoriza a
cláusula décima primeira do respectivo instrumento contratual e o art. 87 da lei nº
8.666, de 1993, bem assim não a isenta do dever de reparar os danos emergentes do
inadimplemento contratual ensejador da presente dissolução de vínculo contratual, os
quais deverão ser todos apurados em procedimento administrativo próprio, com
garantia ao contraditório e à ampla defesa. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigos: 77, 78 , 79 e 80. Data de Rescisão: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital 71 de 30 de Dezembro de 2021, publicado no DOU de 31/12/2021,
págs. 135/136, Seção III, passa a constar a seguinte retificação:

Onde se lê: "2.3. As inscrições estarão abertas no período de 22 de novembro
de 2021 a 26 de novembro de 2021 e deverão ser efetuadas exclusivamente pela
INTERNET da seguinte forma"; Leia-se: "2.3. As inscrições estarão abertas no período de 03
de janeiro de 2022 a 07 de janeiro de 2022 e deverão ser efetuadas exclusivamente pela
INTERNET da seguinte forma:"

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23083.067978/2020-36.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Fica alterado o
valor total do contrato, passando de r$ 19.883,80 para r$ 24.854,75, devido ao acréscimo
de r$ 4.970,95, equivalente a 25% do valor total do contrato, tendo em vista o acréscimo
de 05 unidades. Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 24.854,75. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 61/2021 publicada no D.O.U de 10/12/2021, Seção
3, Pág. 232 , Onde se lê: Contratada: AREDES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. Valor:
R$ 8.225,00. Contratada: BRASIL INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI. Valor: R$ 7.800,00.
Contratada: J M ZANATTA E CIA LTDA. Valor: R$ 48.698,13. Contratada: SDAMED -
SISTEMAS E DISPOSITIVOS AVANCADOS PARA MEDICINALTDA. Valor: R$ 12.930,00.
Contratada: TRADEVET EQUIPAMENTOS E PRODUTOS VETERINARIOS LTDA. Valor: R$
9.447,00. Leia-se: Contratada: AREDES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI. Valor: R$
8.225,00. Contratada:EVOLUCAO PET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E
VETERINARIO EIRELI. Valor: R$ 7.990,00. Contratada: J M ZANATTA E CIA LTDA. Valor: R$
48.698,13. Contratada: SDAMED - SISTEMAS E DISPOSITIVOS AVANCADOS PARA MEDICINA
LTDA. Valor: R$ 12.930,00. Contratada: TRADEVET EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
VETERINARIOS LTDA. Valor: R$ 9.447,00.

(SIDEC - 31/12/2021) 153033-15252-2021NE000218

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 154863 - UFERSA/P.DOS FERROS

Nº Processo: 23091.006996/2021-57.
Inexigibilidade Nº 53/2021. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS
FERROS.
Contratado: 34.028.316/0025-80 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços exclusivos dos
correios mediante adesão ao termo de condições comerciais de serviços exclusivos e
anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e
utilização dos diversos serviços dos correios por meio dos canais de atendimento
disponibilizados.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo UNIFESP torna público o Registro de
Preços do Pregão nº 119/2021. Processo SEI: nº 23089.019032/2021-94. Objeto: Eventual
aquisição de materiais Bibliográficos Nacionais e Estrangeiros para o Campus Osasco da
Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP. Empresa LIVRARIA HAG EIRELI, CNPJ:
02.548.854/0001-32, valor: R$ 38.065,90 Empresa EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
- EPP, CNPJ: 11.311.279/0001-40, valor: R$ 20.767,39 Empresa LIVRARIA GONÇ A LV ES
MIRANDA LTDA-EPP, CNPJ: 16.592.254/0001-86, valor: R$ 14.920,00 Empresa MORENO
BOOKSTORE LIVRARIA LTDA-ME, CNPJ: 22.108.379/0001-90, valor: R$ 17.605,82 Empresa
BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ: 36.544.630/0001-74, valor: R$ 2.472,20
Empresa COMERCIO ATACADISTA DE LIVROS BRASIL CULTURA EIRELI, CNPJ:
37.292.004/0001-09, valor: R$ 13.268,00 Empresa EDSON ANTONIO PEREIRA DE CARVALHO
39135936835, CNPJ: 40.516.764/0001-59, valor: R$ 14.004,50 Empresa LIVRARIA ENGETEC
LTDA, CNPJ: 55.475.115/0001-24, valor: R$ 44.833,00, validade: 30/12/2022. Vigência da
Ata: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site
http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata0.asp.

MARLENE RODRIGUES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2021 - UASG 153031

Nº Processo: 23089016694202111. Objeto: Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
chaveiro e confecção de carimbos.. Total de Itens Licitados: 21. Edital:
03/01/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: Estrada do Caminho Velho, 333,
Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00166-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CLERISTON JOSE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/12/2021) 153031-15250-2021NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-03T16:12:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




